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ABSTRAKT

Práce se zabývá identifikováním a rozčleněním jednotlivých cílových skupin zákazníků dle

jejich významu pro firmu Trim s.r.o. Tyto cílové segmenty budou vytvořeny na základě

specifikých kritérií, jež umožňují přímou komunikaci s nimi.

V teoretické části budou zpracovány poznatky ze studia a také četby odborné literatury,

které umožní identifikování cílových skupin. V praktické části bude představena jak firma,

tak také její současné postavení na trhu a důležité ekonomické analýzy.

Na základě zjištěných skutečností bude rozhodnuto o prioritní cílové skupině a komunikaci

nejen s ní, ale i s ostatními segmenty. V samotném závěru bude navrhnuto řešení.

Klíčová slova: cílová skupina, segment, zákazník, komunikace, budování vztahů,

SWOT analýza

ABSTRACT

This thesis is focused on identification and segment individual customers‘ target groups

acording to their importace for company Trim s.r.o. These target segments will be create

based on specific criteria that allow direct communication with them. In the theoretical part

of the findings will be processed from the study and fading literature that will enable

identify target groups. In the practical part will be presented company as well as the

company’s current market position and importace economic analysis. It will be decided

about priority target groups and communication with them and other segments. In the end

will be suggested solution.

Keywords: target group, segment, customers, communication, buildings relationships,

SWOT analysis
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ÚVOD

Identifikace cílových skupin by měla být hlavním úkolem pro všechny organizace, kterým

záleží na tom, aby jejich ziskovost byla závislá nikoliv na náhodě a spoléhání se na

loajalitu svých zákazníků, ale na promyšleném, přímém a oboustranně prospěšném

kontaktu. Měla by být samozřejmostí nejen pro začínající podnikatele, kteří teprve budují

svoji databázi, ale především pro firmy, jejichž jméno již nějakou dobu na trhu figuruje a u

nichž hrozí uvěření pocitu vlastní nedotknutelnosti okolním světem.

Samotná identifikace jednotlivých skupin je sice prací velmi užitečnou, ale bez následných

kroků, může celý proces sbírání informací vyjít vniveč. Těmito kroky je myšleno nejen

samotné definování, ale především rozdělení jednotlivých zákazníků do skupin, či

specifických kategorií, v kterých bude s těmito komunikováno. V této době je situace na

trhu tak napjatá, že není možné jen pouhé oslovování zákazníků na základě jejich odběrů,

ale je potřeba vzít v úvahu současnou i potencionální budoucí hodnotu tohoto vztahu,

který může při dobré komunikaci přerůst v rekordní zisk nejen pro nás, ale i pro zákazníka,

který se mohl ze začátku jevit jako naprosto neperspektivní, či dokonce ztrátový.

Důvodem pro vyprofilování jedinečných skupin na základě jejich hodnoty, ať už minulé,

současné, nebo budoucí by ale nemělo být jen prvoplánové vytváření zisku, ale též

položení základů pro skutečně cíleně řízený, odpovědnými pracovníky vedený a neustále

vyhodnocovaný vztah s jednotlivými cílovými skupinami.

Je známo, že pro firmu je nákladnější vyhledání nového vztahu a získání oboustranné

důvěry, než budování již dávno navázaného kontaktu. Proto je především nutné hledat

v současné databázi, tuto neustále aktualizovat a vyhodnocovat, jen je třeba vzájemnou

komunikaci přizpůsobit současným podmínkám a vytvořit předpoklady pro oboustranně

užitečný vztah. Pro firmu je existenčně důležité vymezení se k hlavní skupině či segmentu,

který je dle provedených analýz nejziskovější, a který prokazuje i do budoucna největší

potenciál pro růst vzájemných obchodů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH

,,Trh je oblastí ekonomické reality, ve které dochází k výměně činností mezi jednotlivými

ekonomickými subjekty prostřednictvím směny zboží. Směnu zprostředkovávají peníz“.

(Světlík, 2005, s. 83).

,,Vymezení trhu poskytuje prostor nebo rámec, v němž se střetáváme s konkurencí.

Moment výběru potenciálních osob nebo situací vede současně k vyloučení jiných osob či

situací, v nichž by asi nebylo možno produkt využít“.

(Kotler a Trias de Bes, 2005, s. 39)

1.1 Typy trhů

,,Trhy se člení na více druhů a současně podle několika hledisek. Z hlediska předmětu

koupě a prodeje dělíme trhy:

Trh výrobních faktorů ( půda, práce, kapitál )

Trh peněz

Trh produktů ( výrobky a služby )

Z hlediska územního dosahu se rozlišují:

Místní

Národní

Světové ( mezinárodní )

podle množství zboží, které se na trhu obchoduje rozlišujeme:

Dílčí – trh výhradně jediného druhu zboží

Agregátní – jedná se o trh veškerého zboží“.

(Trh a tržní ekonomika [online].[cit. 22-4-2012])
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,,Rozeznáváme tyto typy trhů:

Potenciální trh – ti z celé populace, pro které by vlastnictví výrobku či služby bylo

přínosné.

Přístupný trh – ti na potenciálním trhu, kteří mají dostatek peněz na koupi výrobku.

Kompetentní přístupný trh – ti na přístupném trhu, kdo si mohou výrobek koupit

z právního hlediska.

Cílový trh – segment na kompetentním přísupném trhu, který se firma rozhodla

obsluhovat.

Obsloužený trh – ti na cílovém trhu, kteří si výrobek koupili“.

(Blažková, 2007, s. 74)

1.2 Segmentace trhu

,, Při segmentaci trhu jde o odkrývání takových skupin zákazníků ( tržních segmentů ), kdy

jsou zákazníci uvnitř segmentu co nejvíce podobni svými tržními projevy na daném trhu,

zatímco jednotlivé segmenty navzájem mezi sebou jsou svými tržními projevy co nejvíce

odlišné. Segmentace trhu nám tedy slouží k rozdělení trhu na segmenty, v rámci kterých

mají zákazníci podobné potřeby a reakce na marketingové aktivity, a k výběru segmentů,

na něž se zaměříme. Především pro malé firmy, které mají mnohdy omezené zdroje na

marketing, je výhodné se orientovat na jeden nebo několik klíčových segmentů“.

(Blažková, 2007, s. 74)

,,Převažujícím přístupem k trhu je v současné době cílený marketing, jehož východiskem a

první etapou je segmentace trhu. Ta ve smyslu procesu znamená odkrývání na trhu reálně

existujících tržních segmentů, kdy rozhodující pro obrysy segmentu je podobnost či

odlišnost v kupním chování zákazníků na daném trhu, homogenita segmentu a heterogenita

segmentů“. (Zamazalová, 2010, s. 160)

,,Segmentace je jedna z metod, marketingového řízení, konkrétně analýzy trhu. Cílem je

poznat strukturu daného trhu, na který chce organizace umístit svůj výrobek nebo službu“.

(Segmentace trhu [online].[cit. 27-3-2012])
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,,Segmentace říká: Neútočte na trh jako celek. Přesvědčte příslušnou část spotřebitelů, že

vaše produkty nabízejí účinné uspokojení jejich potřeb, a můžete se ocitnout v čelní pozici

některého subsegmentu - ,, je lépe být hlavou myšky, než ocasem lva“.

(Kotler a Trias de Bes, 2005, s. 44)

1.2.1 Kritéria segmentace

,,Je vcelku jedno, jakého hlediska je použito pro segmentaci, musí však být splněna tři

základní kritéria:

Prvním kritériem je skutečnost, že lidé zahrnutí do segmentů, musí mít některé

společné vlastnosti a musí podobným způsobem reagovat na marketingový mix

( a přitom rozdílně od lidí v jiném segmentu ).

Druhým kritériem je skutečnost, že každý segment musí být identifikovatelný a

měřitelný. Osoby zabývající se segmentací musí rozpoznat, kteří zákazníci patří do

příslušného segmentu.

Třetím kritériem je přístupnost segmentu. Musí být oslovitelný komunikačním

mixem“.

(Světlík, 2005, s. 94, 95)

,,Odkryté segmenty, aby plnily svou úlohu v cíleném marketingu, musí kromě homogenity

a heterogenity plnit ještě další podmínky, které tak mohou zúžit pole segmentů pro výběr

ve druhé fázi cíleného marketingu“.

Jedná se o:

velikost – segmenty musí být natolik velké, aby bylo zaměření efektivní,

dostupnost – segmenty musí být dosažitelné marketingovými nástroji,

stabilitu – segmenty by neměly z hlediska jejich velikosti, charakteristik a chování

podléhat rychlým změnám ( není-li ovšem právě takový rys pro některý segment

v určitém směru typický ),

akceschopnost – segmenty by neměly být mimo možnosti firmy,

objektivitu – segmenty by měly být postiženy objektivně, bez subjektivně


[…]


mu představuje akční zboží, u něhož probíhá výměna na základě prodeje, momentální

nabídky, akce atd. Dále zákazník vidí hned při příchodu k prodejně reklamní plachtu, která

se také mění dle aktuální situace. V nedávné době byl koncový zákazník podroben reklamě

v trolejbusech MHD:

Systém HORIZONT uvnitř vozů MHD

Rozměr 60*85 formát A1

Doba užívání 2 týdny

Cena 1980,- bez DPH

Tato byla prezentována jako reklama na prodejnu pro kutily a nábytek.

6.1.3 B2G

U některých B2G firem je komunikace možná v rámci jimi předem vybraných položek, pro

které jsou předem dány ceny, za které tyto firmy budou odebírat. Některé firmy mají dány

objemy, které mohou vyčerpat, ale nikoliv firmu a tady je prostor pro osobní formu

komunikace, kterou se snažíme uplatňovat se zástupci těchto organizací.

6.1.4 VIP zákazníci

U VIP klientů, kteří dosahují obratů ve statisících Kč, firma komunikuje s přihlédnutím

k jejich specifiku. Tzn. že je s těmito firmami vytvořen vztah založený na osobní sympatii

a specifické osobní formy komunikace. Většina těchto zákazníků je zvyklá na přímý

rozhovor a okamžitou reakci na jejich poptávku. Místním B2B stolařským firmám, které

spadají do této kategorie je jakákoliv nabídka prezentována osobně nebo telefonicky. U

klientů B2B, obchodních a výrobních firem, je používána telefonických rozhovorů, na

jejichž základě je těmto firmám zasílána nabídka, která však byla nejdříve komunikována

telefonicky. U těchto firem se většinou jedná o rozhovor přímo s majitelem, případně

s člověkem pověřeným nákupem zboží a stykem s dodavatelskými firmami.

6.2 Návrh změn v komunikaci dle segmentů

Jako zásadní změnu doporučuji tržně diferencovanou formu komunikace se zákazníky,

která se bude opírat o pečlivé studium skladby spotřebitelského koše konkurenčních firem

a které umožní výběr výrobků, které budou dále nabízeny identifikovaným zákazníkům dle

jejich segmentace a příslušnosti k jednotlivým segmentům. U B2B klientů stolařských

firem navrhuji zachovat současnou formu komunikace přímým marketingem na internetu,

ale musí být touto, i osobní cestou lépe komunikovány novinky a zboží z přímých dovozů,

které nám umožňují získat konkurenční výhodu nad našimi konkurenty. Proto doporučuji

věnovat větší pozornost prezentaci na internetu a reklamě spojené s propagací našeho webu

a e-shopu, který dokáže již teď ve velké míře přinést spoustu kvalitních a potřebných

informací o výrobcích. Toto platí samozřejmě také pro B2B obchodní a výrobní firmy,

které jsou většinou ze vzdálenějších krajů a není tudíž možné s nimi každý jednotlivý

výrobek komunikovat. U B2C klientů doporučuji větší využití ploch u cesty, kde je zatím

pouze jedna reklamní plachta ( toto po dohodě s dodavateli, kdy mohou být jednotlivé

plachty z části nebo úplně hrazeny ). Dále vidím prostor pro nárůst B2C klientů v letákové

akci na největším sídlišti ve Zlíně, které je přímo u naší firmy a využití reklamních letáků

v MHD na určité výrobky pro interiér a toto ještě podpořit reklamou na transparentech na

zastávce MHD. ( 40,- Kč / den / m² / bez DPH / min. 1 týden / rozměry 4m*0,8 ). Dále

doporučuji dotazníkovou formou zpracovat příslušnost vzorku B2C klientů k jednotlivým

čtvrtím ve Zlíně a poté provést plošné oslovení nejméně zastoupené lokality. Nabízí se

možnost využití daných spojů MHD v těchto lokalitách, letáky nebo uvažované reklamní

transparenty na zastávce MHD.

ZÁVĚR

Tato práce byla provedena ve fimě Trim s.r.o., jejimž nosným programem je obchodní

činnost a zakázková stolařská výroba spojená s návrhem a vizualizací realizovaných

interiérů dle přání zákazníka. Práce byla zpracována na základě dat z obchodního oddělení

a identifikovány byly segmenty zákazníků pro tuto část firmy.

V první části byly představeny zdroje, z kterých jsem čerpal poznatky pro praktickou část,

jež mi umožnily nalézt cestu k vyhledání potřebných dat z kterých je složena tato práce.

Po vyhodnocení postavení firmy na trhu, identifikace zákazníků a vlivu konkurence

doporučuji přehodnocení dosavadního směřování firmy, kdy byl pouze segment stolaři,

segment obchodní a výrobní firmy a segment koncových zákazníků a rozdělit tyto dále na

jednotlivé skupiny, podle kritérií definovaných v práci. Na základě těchto informací

doporučuji zaměření marketingového úsilí na skupinu D ve skupině B2B stolařské firmy,

jelikož jejich vysoký počet a zároveň malý obrat za rok 2011 předurčuje tuto skupinu

v případě dodržení podmínek marketingového mixu k mnohem vyšším odběrům. U B2B

obchodních a výrobních firem doporučuji skupinu C, D pro svůj potenciál a důvody které

byly popsány v příslušné kapitole. U B2G firem, stejně jako u ostatních, je potřeba

důsledněji nabízet především produkty, které jsou zahrnuty do naší produktové řady

výrobků nakupovaných bez mezičlánků, přímo od výrobce, u kterých je naděje uspět

v případném výběrovém řízení. U klientů B2C navrhuji propagovat především povědomí o

značce, sídle firmy a v případě reklamy propagovat výrobky zařazené do vyšších cenových

skupin, aby firma vytvářela větší obrat a tím i zisk.

U všech segmentů navrhuji využití některého ze systémů CRM pro řízený vztah se

zákazníkem a postupovat podle těchto principů.
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