Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Pavel Javořík

Oponent BP:

Bc. Ing. Šárka Vránová

Ak. rok:

2011/12

Téma BP:

Identifikace cílových skupin firmy Trim s.r.o. a návrh komunikace s nimi

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 44

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Kritické připomínky:

Úvod je příliš obecný, nezmiňuje se vůbec o BP.

Teoretická část je tvořena jen citacemi, i když od řady autorů a vhodně vybranými a uspořádanými.

BP obsahuje řadu formálních chyb (mezery uvnitř závorek, velké mezery mezi některými kapitolami, nepopsané a neočíslované obrázky, od str. 42 chybí číslování stran, nepřesný název tabulky číslo 1, seznam použité literatury, ...) i několik gramatických chyb.

Pozitivní připomínky:

Vyvážená teoretická a analytická část práce.

Kvalitně provedené analýzy SWOT a PEST i analýza konkurence.

Pečlivě zpracováno rozdělení zákazníků, jejich třídění za řady logických hledisek.

Doplnění práce přehlednými grafy.

Řada doporučení studenta.

Praktický přínos práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je celkový počet pracovníků firmy?
2. Na str. 35 uvádíte, že firma má vybudovanou síť klientů po celé republice. Jaké procento klientů (nebo odbytu) je mimo Zlínský kraj?
3. Na str. 29 uvádíte mezi silnými stránkami „silné povědomí o značce“. Bylo toto nějak prověřováno nebo je to jen Váš názor?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Ano

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14. května 2012

.....
podpis hodnotitele BP